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Odhalení pomníku nad rovem J D Hrbka

y Cedar Rapjdsjowa

Český lid vdal zaslouženou čest jednomu z nej-lepší- ch

svých pracovníku

v íco podrohtioMtí a vzorky rudy l

prohlédnout i ať mi dopíše nneb
navštíví v Pruhu Hotelu nu již M

a WilWuin ul u hude mu n ocho-

tou poslouženo Každý pak se-

zná Že (cto podnik jest h to pře-

svědčit i i největší pochyhovni'0
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nou hrudí právě vn chvíli kdy
strom jeho snaženi měl přinést i

první ovoce Jak jsme nešťastní!

Pyl jedním mjlcpšíeh synů naší

odlomené haluze druhé tfcnciace
u iiehož éeské vědomí hylo zacho-

váno přes (o že dostalo se mu

vzdělání jen tm školách americ-

kých hyl novým typem jakých
hychoiu si přáli více duší nada-

nou a i haraklercio vzácným od

něhož právě pro ty' nevšední jeho
vlastnosti (ak mnoho jsme očeká-

vali ha povazovali jsme jej za

Mesiáše amerického

mluvili lnulo íečf jasnější a
než cokoliv jiného na

světě Proto jsme si tohoto tiché-h- o

po unáiií n slávě netoužícího

pracovníka tolik vážili proto je
ho smrt vyvolala lakový pocit ho- -

lešti liejell V krUZhh ěesKýdi ale

i v lě h kruzídi amerických s ni-

miž přicházel do sty ku Proto tak

nevýslovné truchlili jsme nad je
ho hrolieui proto po srdce lomné
zvěsti o j-- ho úmrtí drásnvá holcst

naplnila naše srdce Tu opravné
ně mohli jme říci n hásníkoms

"Smrt když jej hrála stiskla hr-

dlo nám
až srdet) zaúpělo holeni ( "

Tu neliylo hanhoii slzel tu pláč

uchyl známkou slahosti nrdeo ně-

hot' ztratili jsme: člověka novSed- -

ho učitele p stepánu zapčly milý-m- i

hlásky krásnou a pro tu chvíli

dohře hodící se slovenskou píseú
"Kdo za pravdu hoří" HČešténou

cNliulým llihkem
1'an 1 K Ilednář z Lincoln

Neh předseda Sdruženi vzdélavii-cíc- h

kluhú Komenský a osolmí pří-

tel llrhkúv promluvil zu označe-

né kluhy Oceniv náležité půsohe-n- í

zesnulého v těchto spoh lch pro-

hlásil že stopy jež svojí jirací

mei českou mládeží zanechal ni-

kdy nevymizí a že na základě

který hodoval stavělo se jeho
snadněji Jeho práce

hyla všude uznávána a proto my-

šlenka uctili památku j ho pomní-

kem potkala se n největším ohla-

sem nu všech stranách fílečník dě-

koval české i americké veřejnosti
za umožnění hodování důstojné

Ncí-cc-
) nč zástupy ccukrho lidu

přihly pokloniti vdké a éitc
památce ilohrcho syna Hmciickc

IiiiIiic nasi ho národa 1 I II r h--
k

a lu nou vm lio pracoMiika pro
Icpšť príAt t našeho živlu nadané-

ho hasníka vuď') naší studující
mláděi' jí prvního učitele mi Sto-

lici écskéhi) jayka na universití
Lincoln Nch při piileitosti

odhaleni krásného pomníku nad

jeho rovem na lichéri hřhitow v

Cedar Ilapids la Dostavily h' y

ohnoily milé vpomínky na
' tidioto mladélio uiue a

ahy přítomny hýly krásnému aktu

picly jimi vyjádřena hýla
lialc ihijímavé lá-- ka a vděčnost

českého lidu a práci ji zesnulý

pro lid svůj ykouaI
1'říšli všichni Neiohodo-a- o

tu picHvédécní náory a ná

hledy šediny na llíhitov Ve

illi potřelia vlastní' h srd í To

hyl asc jednou pohromadé vděč-

ný ceský lid

A tu zvláštní náhodou po hor-

kých vysilujících dncili prudké-
ho h'ta nastalo tiché amlciié od-

poledne je SVfjí at rilehleUostí

pndolialn se Životu milého ktc
rý vyplněn hyl jen 1 uitcé-no- u

a tirosiičšnou práci pro ktc
tmi ieliývalo mu mnoho chvil na

tadovánky Tajemnou tesknotu

vyviláv ala iiálala odpoledne Ti-

chá I" lest si- - přihlíila a naplnila
srdce všech přítomných
1'rou'ram zahájen hyl v stinném

zákoutí hřlíitova řečí p Měkoty
starého našeho harcovníka který

srdečnými slovy uvítal shromáž-

dím' a poděkoval za tak přehoj-

né liénsti-iiNtv- Kvartetto p los

los I'iipelky zapělo příhodný
shor který iii všechny přítomné

půsolol dojímavé stejně jako shor

další I'o zpěvu promluvil o ze-

snulém jako výhorném učiteli p
I I MeConncIl superintendent
škol v Cedar Hapidsích la Vzác-

né schopnosti učitelské 1 I Ilrh

Ia ncm-dil- hýli oceněny povolá-tlějšJ-

liíllelll než hyl uvedený

řečník 1'cii MeConncIl znal vel-

mi dohře zesnulého a vždy se zvlá-

štním zájmem sledoval jeho prá-

ci 1'olial V Ilélil učitele který

výhoriiě rozuměl dětské duši a

který nu své žáky měl neohvécj-n- ý

vliv Náležel k ncjlepšíin tmi-- t

n kteří kdykoliv nalézali se

pud jeho dozorem a jeho práce za-

nechala v snhíih svěřenců trvalé

stopy
!eV loseph Newton ocenil do

jemnými slovy krásné a ušlechti-

lé duševní vlastnosti zesnulého

je odrážely se ve všech jeho lite
rárníeh pnících Litoval že ne-

znal oHoluiě vvhorného tohoto min

liiho a velnu potřehného
Po této řečí odehráli se shro-

máždění k rovu Ilrhkovu kdo hI

Sylvie Voniáčkova jednu ze ža-

ček zesnulého přednesla hásďi

"Žalm života" od Loritffdlovva

přeloženou českým hásnikem
načež rouška r národ-

ních praporců n pomníku hyla
sňala Po odhalení pomníku o

němž jwidrohnéji zmínili jsmo ho vj

jednom minulých čísel úpělo
kvartetu p J 1'opdkovn opětně
dojímá v ý shor Pěkný proorani u

končen hyl podčkovaeí řečí p Mě

koty
len pomalu vyprazdňoval se

liřhitnv n hral na selu odvyklý
ráz Všichni odcházeli pohnuti

dojímá vou slavností lásky a vděč-

nosti nesouce si v srdej svém do-

jem který tak hrzy nevymizí zá

roveň s vírou že čistá a krásná pa-

mátka vzácného tohoto pracovní
ka zůstane trvale mej námi

VÝHODNÁ PŘÍLEŽITOST PRO

PODNIKAVÉ KRAJANY

Oznamuji že hyla inkorporová-li- a

česká dolovil! společnost pode

jménem "Hukill Oulch Mining

to jejiz zaklailateii jsou Zita

mí krajané v llenver Colo a sice

pp Chas Kinlrna F Fninu a V

V Koubu Hůl na který-
- tato spo- -

čnost má "oplion" je tak zva

ný "Centennial" a nnlézá se blíz-

ko Idaho SjniiiifH Colo v Clear

Crcek okresu který ho honosí

iiejbohatšíiní žilami zlatu a stříbra

na celém světě Okres ten vydal
minulého roku za $!MlVI00i)ni)

rudy

Já iiížcpsaný jsem tam byl a

důkladně vše prohlédnul a vzorky

rudy jsem sebral ve všech částech

dolu a též nu povrchu u výsledek

kterýž mi byl vypracován omaŽ-sko- n

ta vířnou ukazuje žo ruda

vydá v průměru ITHIMl z tuny a

tento výsledek poukazuje zase na

to Že jest to Velmi bohatá mdli

vezmeme! i v úvahu čím hlouběji
se vrtá ze ruda jest bohatší ft Že

se nalézá stád ve větším n větším

iimožství Proto všem ("'echům ra

dílll Že toto jest Velmi dobrý pud-

ink který bude vypláceli skvělé

dividendy v krátkém čase žádný
nechybí když si zakoupí několik

dílců kteréž se prodávají po 'Oe

jeden Toto nii žádný humbuk j

amb prodávání dílců společnosti
jež hy nevlastnila ani jediný pa
lec půdy Odporučení stran to

hoto podniku podá FiM Nalioiudí
!aik v It tivcr Colo a mvm pru
střední t v ím Mendinnts Nutioiiu
1 't (K ZiIe V Ollltlo
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♦ iieiif Žádný humbuk na který
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~-- (Míru Juna Amose Komeri-hkěh- o

dílo to malíře Kmíla Kosu

N'i'v Yorku darován lyl už
'

j y českému oddě-

lení veřejné knihovny
— Snkolky v New Vniku !iro-val- y

Těl led Sukni do knihovny
celý Ottuv Náuéný Slovník

— ("eské knihovně New Yor-

ku darováno Nerudovo poprsí dí-
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Coiirt j n irraliioviil jako
ha-kal-
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zlomku našeho národa který vd-- !

kým svým vlivem silou svého du-- 1

cha zpúsohí převrat v smýšlení nn

ší mladé zde vychované mládeže

vzluidí v ní hrdost nad českým pů-

vodem a přivede ji do řad před-nic- h

našich stráží Tvrdý osud

zpusohil nám ránu nejholcstnéjší
Iťanil nás nelítostnou rukou svoji
v místech kde nejvíce jsme ránu
tu cílili kde nás nejvíce holdu
Mrazem smrti zničen hyl nám je
ďn z našich ncjkrásnéjšíeh (l něj
radostnějších květů Kam dospěla
zvěst tato žalostná všude způso
hilu přeholcsiné překvapení ni-

kdo nechtěl věřit i že osud zacho-

val se k nám tak krutě že zma-

řil nám rázem jednu z nejvétSídi
našich nadějí A přece jen hylo
to hroznou pravdou I luisl plamen

jeho plo VŠc co ušlechtilého hylo
zanícená duše odešel dohrý a ti-

chý pracovník jen tak rázem při-

rostl k srdej tisíců Na vždy roz-

loučil s s námi ten mladý' a skro-

mný člověk po jehož smrti jsme si

'prve jasně uvědomili co jsme
tratili ustala nám zde po něm

však krásná a čistá památka jež
sloiií ku potěše nejen nám ale i

jeho dohré rodiéee kterou on tuk

védě miloval vzácnou láskou sy- -

llovskoil n jeho sourozencům sv

strám k nimž lnul nevšední hrn-trsko-
u

láskou

O životě praví se že je illoll-liol- l

a Vcítili s i ě 1 J cestou
často posetou trním a hložím Ka-

ždý nás kráčí tím životem těž-

ce i namáhavé nehol' mluv tme-

lí slovy ruského hásníka Kohova
iv ot prožít Helií pole projít

luhem život je tvrdý a těžký
a u nás je tím namáhavějším im

Se li člověk si i přítěže VC pŮHohč

ideálů smyslu pru povinnost tou-

hy po kráse a lásce ku VŠemil

i I
1 Těžko přetěžko ělo- -

vek s těmito přítěžemi kráčí Jen
chvíli kráčí člověk s těmito svý-

mi ln i měny a už pozoruje že lic- -

jde sam Kde se vzaly - tu se

vzaly krok za krokem kráéj s ním

závist a pomluva které přitě-žuj- i

mu tak dosti ncschůdnoti ec

stu ťis!en ten kdo léto závisti
a pomluvy si nevšímá u jenž úté- -

lni a pie-il- nalezne ptávé v těch

svých řliei h a Ve své práci Jde
ku předu i hrahře a dti posilu i

Z toho utrpení Však héda těm
kdo se jim poddávají Hrozní tito

nepřátelé se h zmocní Ure v mu

o'rá[ zmiiéí srď-- a uštvou duši
A člověk puk uštván n umořen

odhazuje iy své přítěže ty své sny
a touhy ahy snadněji kráčeti mohl

tím životem jenž sám o sohé jest
ut r juliím

Liliem poleni lllhck náležel
k těm kti í í nevěnují překákám

í
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""' VcLoo viru v uskutečnění
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TISÍCE LIDÍ UMÍRÁ

nu žaludeční iiemooo ZncčiŠtčnf
krve revinatismiiH u jiné krevní

tiemoco mají původ od fiputného
zažívání Letní horko sesladujo
tělo které posilnilo když hudeto

pravidelně užívat i Coloradské
Medové Léčivé Hořké Víno Ctí-

te co píše p J V Šutru Kil

Koro Nch "Medové žaludeční
líořkó Víno jest ten nojlepsí lék

který se mí osvědčil a delším

nahudu úplného zdraví
Jest (O teti tiejlepší HÍlitd tělu"
Pište si pro hedničku 12 láhví za

f lfHl je přímo zašlo vyrahitcl
A V Kori'A 2HPI Lnrimer St
I 'en vor Colo

SNUBNÍ ZLATÉ PRSTENY

a jiné svatební dárky 111111110 ve
velkém výběru Prsteny od $200

vzhůru
Nu klenoty 11 nás

li-
-

koupené vkusně vyjrra
''-
-: vírujeme Vaše plná

vy jménu zdarma Správ-
kám hodinek a jiným

šperkům věnujeme zvláštní pozor
nost A CFCIÍA český hodinář
a zlatník 12H So Plth St Oma-

ha Nb f

Fr TfliušO

1459 So 1G Str Omaha

prodává ve velkém i malém

f BÍLOU I ŽITNOU MOUKU

OBILÍ SENO A VŠEHO

DRUHU KRMIVO

Dovoz zdariiiu!

Tel Doug 4872 47tf

Jos L Padrnos
právník a veřejný notáf

Hpulelilivý xAstupre 11 všerh niiia—

'iijišruji! té proti ohni u ncjlťpslch
pulci' llustl
Tel Dmich 4 li tf
10 a Willlam ullro Omalia Nab

Vzorně 11 čistě zuneiiý u v žIy čer-

stvým Hnisem 11 těmi e'ejfíiii' uiiiárskvini vvrntiky lnjiič

řeznický obchod
vlii-tt- ii mi relui In a U illhim til

Ant Kohíř
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ho památníku v poměrné krátké
dohč a Za všechnu podporu již po-

skytly ušlechtilým snahám kluhft
I ouiiiík nejenom že vyvolávali
hm!e u všech hrst milých vpo
iiiíln k ale hilde též pohídkiill
všem mladým mužům českým ahy

svojí prací a svými snahami sna-

žili se k tomuto zářnému vzoru

přililížiti
1'ev i: li Murkhalter milý sta

icé lt se stříhreiti šedin výhorný
ziiahc historie éeského národa a

jeho přítel nad jiné upřímný vě-

noval zesnulému krásnou a jisté i

hluhoee procítěnou vzpomínku —

Ilias líásl se mu kdy mluvil o

svých tycích s llrlikem a o tom

jak velice váží si jeho půsohení
Mile a dojímavé půsohilo jeho pro
hlášení že takřka sám cítí se užj
("celu lil Ceský národ dal lidstvu

tolik vynikajících mužů kteří u- -

činili svět lepšín: protože v něm

žili že zaslouží si nejv yšší úcty ?

I llrhkovi zdárnému synu toho-

to Javného národa který nadše-

ně dovedl pracovali pro dohro své-h- o

lidu a z toho dovodil od něho

ctěn hyl a milován zachová ve

svém srdci nejvřelejší vzpomín
ku

Otakar Charvát od Pokroku Zá

pádu z Omahy hyl řečníkem ná-

sledujícím Oceniv pllsoheld 1 I

Ilrhka jako upřímného pracovní-
ka pro lepší příští našeho národa

v Americe jako muže jenž stal

se vzorem ku kterému vždy hlíde

jme hleděli s úctou a ohdivem pro
mluvil i o něm jako o člověku

jenž vysoko nade vše ostatní po-

stavil svoje lidství

Truchlili jsme všichni — pravil

mei kdo jsmejiným - - poznali

jeho ušlechtilé snažen! a jeho krá-

sné plány do hudoucnu a z té du-

še litovali jsme jeho odchodu lic-

hoť jeho dosavadní život a jeho

vznesl mtd všednost po mikčho
! životu a tnUmú svvmi sny po

tiu prptí o]iiiu né j
I ani''

to ké hubli lehu Vtlké rl o O
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délio muŽe o Kterém slyšel tolik! práce jasně nám ukazovala co

knisiiý h věcí Ať-- j ho prací jsme v tomto věrném synu
ěeské-Icráriď-

z krásných jeho hásního národa ztratili A holeni naše

plných citu a známek skvéiélio ilu-- hyl i tím větší poněvadž znali

cha z (milých stop jež svým ži - jsme silu a odhodlanost j ho du-vote-

a prací zd zanechal učinil íeha a (ušili jsme že splnil hy do

si n něm dohrou představu Ta poslední písmeny (o co si předse

představa j tak dokonalou že éa v zal Život jeho hyl letem jaré
sem se mu zdá že se s ním slvkal ho ptáka sokola ieiiž v vsoko si

m i s ním hovořil Jdio v icn 1

ilitse vvvcia t j' lio prací nichž

miché mu éasto zní v duši Třeba-- j slon j a kráse p životě radost

že osobné je j iicnaj v ál i j ho
j i' i dni a ušlechtilejším A ten

památky jež nad ta v srdej jeho chrabrý a odvážný sokol j už tak

Hltilo trvalé n nikdy něho ne vysoko toužil svými uy a jeho
v ymií
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hým h véuvm spánkem noí ni- ! Smrl vyrvala iiáui jej ntiti stu j nýeh ktiij také buduji -

dv mu lyío jMipráuo vyplnili vše
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lo tidíjs viol jiko drcinnut
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